die Beteiligung der Delvag wurde der Beteiligungswert nach der Solvency II Adjusted Equity Methode ermittelt.

 D. Bewertung für Solvabilitätszwecke

© Delvag Versicherungs-AG Seite 71 von 117

Tochterunternehmen

TSD €

Beteiligungs-

quote

Bewertungs-

methode
Solvency II

HGB

(Buchwert)
Unterschied

  2021

Albatros

Versicherungsdienste

GmbH, Köln

100%

Solvency II

Adjusted

Equity

2.313 30 2.283

Wertunterschied HGB

Die Unterschiede zwischen den Wertansätzen in der Solvabilitätsübersicht und der Finanzberichterstattung

ergeben sich aus den vom Grunde her unterschiedlichen Verfahren zur Wertermittlung der Anteile an

verbundenen Unternehmen.

Für die Tochtergesellschaft wurde eine Solvabilitätsübersicht mit Marktwerten erstellt. Der Überschuss von zu

Marktwerten bewerteten Vermögensgegenständen über die zu Marktwert bewerteten Verpflichtungen ergibt

die Eigenmittel der Gesellschaft.

In der Solvabilitätsübersicht der Delvag wird ein Beteiligungswert i. H. v. 2.313 TSD € angegeben. Hierfür

wurde die Solvency II Adjusted Equity Methode angewendet.

Anleihen

Vermögenswert

TSD €
Solvency II

HGB

(Buchwert)
Unterschied

 2021

Staatsanleihen 12.719 12.666 53

Unternehmensanleihen 93.450 92.038 1.413

Gesamt 106.170 104.704 1.466

Gesamt 2020 118.345 115.328 3.017

Veränderung zu 2020 -12.176 -10.624 -1.551

Solvency II

Unter den Anleihen werden Staatsanleihen und Unternehmensanleihen ausgewiesen.

⚫ Basis: Staats- und Unternehmensanleihen werden überwiegend auf Basis von notierten Preisen, die

auf aktiven Märkten zustande gekommen sind, bewertet. Liegen keine öffentlich verfügbaren

Preisnotierungen vor oder werden die Märkte, denen sie entstammen, nicht als aktiv eingestuft, so

werden die Positionen theoretisch bewertet.

⚫ Methoden: Marktnotierungen stammen von ausgewählten Preisserviceagenturen, Handels-

informationssystemen oder von als zuverlässig betrachteten Intermediären (Brokern). Die zur